

経営健全化方針に基づく取り組み状況（令和6年度）

○法人名：仙台空港鉄道株式会社

○経営健全化方針を策定した理由：平成28年度に債務超過が発生したため

○財政的リスクの状況

項目（単位）	平成29年度 決算	平成30年度 決算	令和元年度 決算	令和2年度 決算	令和3年度 決算	令和4年度 決算	令和5年度 決算	令和6年度 決算	計画	
									目標値	目標達成年度
年間乗降者数（千人）	3,653	3,709	3,975	2,221	2,652	3,470	3,998	4,273	4,013	令和9年度
当期純損益（百万円）	△157	1	10	△484	△353	132	125	154	57	令和9年度

○主な取組状況（令和7年3月時点）

【法人自らによる経営健全化のための具体的な対応】 ○資本金の減資を実施し、累積欠損金の大半を解消するとともに、税負担の減少など収益性の向上を図った。 ○直営による有料広告物の提出依頼を推進したほか、高架下を時間貸し駐車場として整備し、また、使用していない施設を貸借して収入の確保に努めた。 ○繁忙期において、車両の増結を行い、輸送力の向上に努めた。 ○コロナ禍前の各種イベントが再開されたことから、キャラクターグッズをはじめとした鉄道グッズの販売拡大に努めた。	【県による財政的なリスクへの対処のための対応】 ○ JR東日本仙台支社、仙台空港鉄道（株）、仙台国際空港（株）及び県による意見交換会を開催し、利便性向上に向けて調整を図った。 ○ 資本金の減資に向けて、助言・指導を行った。
---	--

○法人の財務状況（単位：千円）

【貸借対照表】

項目	平成29年度 決算	平成30年度 決算	令和元年度 決算	令和2年度 決算	令和3年度 決算	令和4年度 決算	令和5年度 決算	令和6年度 決算
----	--------------	--------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

資産合計	7,397,805	7,231,981	7,151,674	6,383,087	5,895,987	6,104,538	5,850,333	5,749,349
流動資産	1,434,388	1,793,646	1,696,985	1,267,580	1,090,374	1,297,167	1,328,051	1,356,423
固定資産	5,963,416	5,438,335	5,454,688	5,106,507	4,805,612	4,812,371	4,522,282	4,392,925
負債合計	7,677,560	7,510,465	7,419,262	7,135,082	7,000,689	7,077,198	6,697,497	6,442,800
流動負債	314,864	327,706	404,824	262,737	275,919	589,746	445,513	424,403
固定負債	7,362,695	7,182,759	7,014,437	6,872,344	6,724,769	6,487,451	6,251,984	6,018,397
純資産	△279,754	△278,483	△267,587	△751,995	△1,104,702	△972,659	△847,164	△693,451
資本金	7,129,000	7,129,000	7,129,000	7,129,000	7,129,000	7,129,000	7,129,000	100,000
利益剰余金	△7,408,754	△7,407,483	△7,396,587	△7,880,995	△8,233,702	△8,101,659	△7,976,164	△793,451

【損益計算書】

項目	平成29年度 決算	平成30年度 決算	令和元年度 決算	令和2年度 決算	令和3年度 決算	令和4年度 決算	令和5年度 決算	令和6年度 決算
売上高	1,004,513	1,035,982	1,081,541	540,706	659,638	907,538	1,054,949	1,130,903
売上原価	857,443	714,440	733,525	687,757	688,574	711,184	679,878	700,274
販売費及び一般管理費	309,436	311,165	313,925	311,828	315,509	312,891	343,505	278,745
営業利益	△162,367	10,376	34,090	△458,879	△344,445	△116,537	31,565	151,833
営業外収益	2,211	2,122	1,849	5,580	4,267	4,790	3,248	3,800
営業外費用	7,550	7,392	7,263	7,254	7,347	7,079	6,681	7,031
経常利益	△167,706	5,106	28,676	△460,553	△347,525	△118,826	28,131	148,652
当期純利益	△157,531	1,271	10,895	△484,407	△352,307	132,042	125,495	153,712